

公司代码：688025

公司简称：杰普特

深圳市杰普特光电股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人黄治家、主管会计工作负责人刘健及会计机构负责人（会计主管人员）杨浪先保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,056,606,687.85	1,816,502,981.58	13.22
归属于上市公司股东的净资产	1,592,151,147.01	1,570,042,437.54	1.41
	年初至报告期末 (1-9 月)	上年初至上年报告期末 (1-9 月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	52,034,605.88	-387,453.79	13,529.89
	年初至报告期末 (1-9 月)	上年初至上年报告期末 (1-9 月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	598,385,335.22	430,602,289.67	38.96
归属于上市公司股东的净利润	41,779,081.08	56,501,310.98	-26.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,073,706.04	42,912,678.33	-32.25

加权平均净资产收益率（%）	2.64	9.13	减少 6.49 个百分点
基本每股收益（元/股）	0.45	0.82	-45.12
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.82	-45.12
研发投入占营业收入的比例（%）	11.32	10.66	增加 0.66 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9 月)	年初至报告期末金额 (1-9 月)	说明
非流动资产处置损益	0.00	-1,278.15	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,482,129.75	10,042,308.70	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			

企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,218,635.93	5,371,763.34	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-852,648.22	-2,022,659.59	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			

少数股东权益影响额 (税后)	29,149.27	63,520.41	
所得税影响额	-305,614.60	-748,279.67	
合计	3,571,652.13	12,705,375.04	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）			3,802				
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
黄治家	19,853,220	21.49	19,853,220	19,853,220	无	0	境内自然人
深圳市同聚咨询管理企业(普通合伙)	15,646,860	16.94	15,646,860	15,646,860	无	0	其他
深圳力合新能源创业投资基金有限公司	5,707,140	6.18	5,707,140	5,707,140	无	0	其他
全国社保基金五零三组合	4,300,085	4.66	4,300,085	4,300,085	无	0	其他
刘健	3,730,260	4.04	3,730,260	3,730,260	无	0	境内自然人
深圳市光启松禾超材料创业投资合伙企业（有限合伙）	3,658,500	3.96	3,658,500	3,658,500	无	0	其他
中电中金（厦门）智能产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,456,000	3.74	3,456,000	3,456,000	无	0	其他
黄淮	3,150,000	3.41	3,150,000	3,150,000	无	0	境内自然人
深圳市创新投资集团有限公司	2,760,170	2.99	2,760,170	2,760,170	无	0	其他
深圳市青橙资本股权投资管理合伙企业（有限合伙）—深圳市松禾创新一号合伙企业（有限合伙）	2,118,000	2.29	2,118,000	2,118,000	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
全国社保基金五零三组合	4,300,085	人民币普通股	4,300,085
华夏人寿保险股份有限公司—分红一个险分红	1,073,254	人民币普通股	1,073,254
中国工商银行—广发聚富开放式证券投资基金	919,544	人民币普通股	919,544
鹏华基金—建设银行—中国人寿—中国人寿保险（集团）公司委托鹏华基金管理有限公司定增组合	900,027	人民币普通股	900,027
中国建设银行股份有限公司—富国国家安全主题混合型证券投资基金	629,200	人民币普通股	629,200
中国工商银行股份有限公司—广发多策略灵活配置混合型证券投资基金	466,055	人民币普通股	466,055
富国基金—农业银行—太平洋人寿—中国太平洋人寿股票主动管理型产品委托投资	445,627	人民币普通股	445,627
中国银行股份有限公司—嘉实新能源新材料股票型证券投资基金	410,531	人民币普通股	410,531
上海明汭投资管理有限公司—明汭价值成长1期私募投资基金	406,642	人民币普通股	406,642
中国建设银行股份有限公司—广发价值领先混合型证券投资基金	378,576	人民币普通股	378,576
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系或一致行动关系		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1) 资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目名称	2020 年 9 月 30 日	2019 年 12 月 31 日	变动比例 (%)	情况说明
------	-----------------	------------------	-------------	------

交易性金融资产	65,436,513.67	235,230,821.91	-72.18	主要系 9 月份银行理财到期 1.55 亿
应收票据	4,656,746.29	9,109,108.70	-48.88	主要系公司为了降低商业承兑汇票结算风险，选择接收信用较高的银行承兑汇票导致
应收款项融资	30,674,048.10	15,072,547.55	103.51	主要系激光器客户银行票据付款方式增加导致
预付款项	12,788,865.87	5,139,872.05	148.82	主要系公司受疫情影响，为降低货物短缺风险，积极储备进口材料，预付进口供应商货款导致
其他应收款	16,911,301.19	10,714,552.33	57.83	主要系新租办公大楼押金款
存货	423,941,352.96	249,724,778.78	69.76	主要系产品订单增加，发出商品及库存商品增加所致
其他流动资产	12,473,459.12	6,206,175.22	100.98	主要系惠州激光产业园在建工程进项税额增加，期末未抵扣所致
在建工程	160,913,931.56	51,699,595.77	211.25	主要系惠州激光产业园建设和数字化转型项目实施款增加所致
长期待摊费用	17,873,400.48	6,807,889.58	162.54	主要系新办公大楼装修费用所致
其他非流动资产	13,680,308.93	5,205,769.08	162.79	主要系预付惠州激光产业园中央空调主机安装工程款所致
应付票据	114,326,187.23	39,343,511.05	190.58	主要系公司长期合作供应商建立信用支付政策，以票据支付货款所致
应付账款	196,716,961.54	103,088,735.90	90.82	主要系产品订单增加，材料采购入库增加，应付供应商货款增加所致
预收款项	0.00	6,192,383.61	-100.00	2020 年执行新会计准则，将本项目列报在合同负债
合同负债	44,455,205.39	0.00	不适用	主要系产品订单增加，预收货款增加所致
应付职工薪酬	8,307,207.02	14,900,632.81	-44.25	主要系本期支付上年末计提的含 2019 年年度奖金等职工薪酬所致

应交税费	2,775,312.24	2,006,335.88	38.33	主要系销售收入增加，对应增值税增加所致
其他应付款	32,230,050.31	14,478,126.83	122.61	主要系在建工程惠州激光产业园尚未支付的工程款所致

2) 损益表及现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

科目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	变动比例 (%)	情况说明
营业收入	598,385,335.22	430,602,289.67	38.96	受激光器国产替代进程加快、苹果公司基于透明脆性材料的激光二维码激光微加工设备需求增加综合影响，本报告期智能装备产品、激光器产品收入增加，导致营业收入同比上年同期增长
营业成本	421,637,267.51	278,707,081.78	51.28	公司连续光激光器产品及精密打标机产品毛利率较低且销售占比较高，导致营业成本增长
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,073,706.04	42,912,678.33	-32.25	公司 2020 年 1-9 月研发费用投入较 2019 年 1-9 月增加约 2,185 万元；公司收到美元结算货款，因美元兑人民币汇率变动导致汇兑损益 1,126 万元
管理费用	35,013,520.20	22,423,292.18	56.15	本报告期内受疫情影响，新增疫情补贴、新办公大楼租赁费用增加及发放项目奖金，导致管理费用增加
研发费用	67,733,130.93	45,887,498.62	47.61	本报告期内，公司为保证一系列新研发项目的快速有效推进，大幅增加了研发人员、研发材料等投入及发放项目奖金，导致研发费用增加
财务费用	3,576,262.27	-7,940,537.91	145.04	本报告期内美元贬值，汇兑损失增加所致
投资收益	4,023,271.91	85,479.45	4606.71	本报告期内银行理财增加导致投资收益增加

公允价值变动收益	1,839,006.83	0.00	不适用	主要系本期购买理财产品公允价值波动所致
资产处置收益	-1,278.15	-173,130.62	-99.26	本报告期公司出售固定资产减少导致
信用减值损失	-1,013,990.70	-4,970,390.22	-79.60	主要系按照预期信用损失模型计算的坏账准备较上期减少所致
资产减值损失	-3,505,209.08	-7,253,052.06	-51.67	主要系本期呆滞存货减少所致
营业外收入	0.00	130,911.08	-100.00	本报告期内未收到政府相关补助导致
营业外支出	2,622,884.73	258,725.69	913.77	本报告期内疫情期间公司对外捐赠和固定资产报废导致
所得税费用	4,960,247.06	8,735,871.60	-43.22	本报告期内利润总额减少导致
经营活动产生的现金流量净额	52,034,605.88	-387,453.79	13529.89	本报告期营业收入增加，回款增加及收到税收返还增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-174,546,952.99	-51,021,380.33	-242.11	本报告期惠州激光产业园建设款及新办公大楼装修款增加导致投资活动产生的现金流量净额减少
筹资活动产生的现金流量净额	-21,877,765.56	-44,909,422.89	51.28	本报告期内收到银行短期借款相比上年同期增长导致

注1：2020年1~9月公司累计获得订单9.68亿元，已交付7.52亿元。9.68亿元订单中包含一季度3.25亿元订单，二季度2.58亿元订单，三季度3.85亿元订单。其中美国苹果公司订单2020年1-9月订单总额约为2.1亿元人民币。

2020年1-9月公司订单增长较高，但因其中连续光激光器产品及精密打标机产品毛利率较低且销售占比较高、美元兑人民币汇兑损益及公司加强研发投入等情况会对公司2020年全年净利润情况带来不确定性，请投资者注意风险。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	深圳市杰普特光电股份有限公司
法定代表人	黄治家
日期	2020 年 10 月 29 日